4. In Sichem.—*Ha Hebreæ, Chaldaæ, Romana. Di-
ees: Septuaginta habent in Silo; ibi enim erat Sanctuarium, puta tabernaculum representans Deum, eorum quo Joseph ecclæsiæ Patriarchæ ejus fratres sanctorum hoc configisse in Silo, sed Silo fuisse in agro Sichem. Verum Sichem decem milliarib[us] distabat a Silo, teste S. Hieronymo in *Lociis Hebr.* Illico ergo in Septuaginta legendum esse in Sichem, ut legitur Septuaginta in Biblio Compl. et Regis (4).*
Causa, cur Josue in Sichem potius quam in Silo haec concione fedus renovaverit, fuit, quod Deus per Mosen jussicerat in Sichem ad Garizim et Hebal monites sanciri hoc fedus, repetique primum fedus initum in Sina, *Ecclesi. xix.*, idque Josue exsensus erat cap. viii, 30. Ibidem ergo hoc fedus jam renovat, et prius fedus ihidem, æque ac in Sina initum populo in memoriam revoeat, ad

illudque eum prorsus astringat. In Sichem enim Abraham Chananeum ingrediens primum Deo sacrificium obtulit, *Gen. xi, 6 et 7.* In Sichem quoque Joseph ecclæsiæ Patriarchæ ejus fratres sanctorum hoc configisse in Silo, sed Silo fuisse in agro Sichem. Verum Sichem decem milliarib[us] distabat a Silo, teste S. Hieronymo in *Lociis Hebr.* Illico ergo in Septuaginta legendum esse in Sichem, ut legitur Septuaginta in Biblio Compl. et Regis (4).
In conspectu Domini, — id est, eorum area quæ era quasi sebellum Dei sedens supra alas Cherubim in propulsorio. Arcam enim Josue ex Silo transferri fecit in Sichem, ut coram eo fedus hoc sanciret, ut patebit vers. 23.

(1) Urbs Sichem sita erat in valle tecta montibus Hebal et Garizim.

2. TRANS PLUVIUM (Euphratenum in Mesopotamia)
BABIRATUR PATRES VESTRA AB INITIO, THARE PATER
ABRAHAM ET NACHOR (frater Abrahæ) SERVIERUNT
DIES ALIENS, — scilicet Thare et Nachor; hi
semper coluerunt idola, non vero Abraham, qui
sempiter exstisit verus unus Dei cultor, uti ex
Augustino, Abulensi, Perecio et aliis ostendi
sens. xi. 31.

4. ESAU DEDI MONTES SEIR, — puta Idumæam.
6. ET VENISTIS AD MARE — Rubrum, sive ad sum Arabicum, qui Arabiam ab Ægypto dividit.

9. SURREXIT AUTEM BALAC FILIUS SEPHOR REX
HOAB, ET PUGNAT CONTRA ISRAELEM. — « Pugna-
v. » non effectu et armis, utpote qui se vident
Hebreis inferiorem et imparem, holo astinuit,
sed affectu, conatu et consilii magicisque artibus
Hebreis extitum per Balaam irarium intentando.
Nam Balaam, rogante Balac, maleficente volebat
Hebreis, quae maleditio si eventum suum sortita
fuisseit, Balac eos invassisset et delevisset;
sed videns Deum maleditiosum Balaam in benedi-
ctiones convertere, exteritus Hebreos aggredi-
non est ausus. Vide *Numer.* cap. xxi, vers. 41.
Paulo alter *S. Augustinus*, « Pugna, sit, fuit ar-
mata defensio. »

Vide hic ut Hebreorum verba sape significant actum, non perfectum, sed inchoatum, imo affectum et conatum dunaxit, non effectum. Sic vers. 11, dicuntur Jerichonunti pugnasse, id est, parasse se ad pugnam contra Hebreos. Sic Amos simam Dei sanctitudinem significandam. Sanctitas enim Dei omnem sanctitudinem omnium Angelorum et hominum complectitur, et in immensam transcendit. Vide Riberam *Michaeu* cap. v, num. 37.

parasse ad paginam videretur invenerit. Et in
3, dicitur: « Si se celaverint ab oculis meis, »
id est, si se celare tentarunt; nam re ipsa nemo
ab oculis dei lucidissimis se abscondere potest.
Esal. xxxiii, 4. « Magnificate Dominum mecum.

Luc. 1, 47: « Magnificat anima mea Dominum, »
id est, magnificare gestit et optat; nam revera
magnificare vel extollere non possumus.

12. MISCANTES ANTE USOS CRABRONES, ET EJECTI EOS
DE LOCIS suis, DEDICARIS (Septuaginta, Romana ha-
bent locis, id est, duodecim, sed Complicata
et Regia habent illas, id est, duos, plus Schoen et
Gg), REGES AMORHEORUM, NON IN GLADIO, NEC IN
ARCU TEO, — id est, non viribus et virtute gladii
et armis tui, sed crabronum a me premissorum.
Crabrones enim ita attriverunt Amorheos, ut eos
sequentes Hebrei facile ipsos subi gladiis truci-
derint et sagittis confixerint. Vide dicta Exodi
xxii, 28, et Sapient. II, 8.

15. OPT. VOBIS DATUR : ELIGITE HODIE QUD PLACERET, CUI SERVIRE POTISSIMUM DEBEATIS, — q. d. In verbo arbitrio est eligere Deum verum, vel deos falsos genitum; sed si hos eligatis, ecce acriscoles vos exceptipet Dei ultio et vindicta; sin autem Deum eligatis, omnibus bonis ipse vos cumulabit. Quare non veram opinionem eligendi Deum vel deos habentes concedit Hebrei, qui cap. precepit, eos adgit ad verum unius Dei cultum; sed artificio rhetorico uitit, ac tot commoda afferat cultus veri Dei, tot incommoda veru cultus ido.

nisi amens sit, qui neglecto Deo vero, si deos falsos sibi colendos eligat (1).

16. Non poteritis serviri domino. — Aggravat ^{vers 14} difficultatem serviendi deo, ut magis hebreos in-
cidet ad ei serviendo, q. d. deus vult solus coli,
sibique serviri exacte et constanter ex toto corda;
vos autem propensi estis in idola ac vita, estisque
animi vario et inconstantii; quare non poteritis ei
servire, nisi novos, magnosque et constantes ani-
mos induatis ad idola vitaque resipendum, ac
ad deum toto corde sancte amandum, jugiterque
colendum: illos ergo induite. Id patet ex ratione
quam subdit.

DEUS ENIM SANCTUS. — Hebraice כָּי אֱלֹהִים

DEUS ETIAM SANCTITATEM
DEI SANCTITATEM HABET
qui elohim hedossem ha, id est, quia Dⁱs
sanctus ipse. To sancti est numeri pluralis. Utitur
autem pluri aliquid actione, tum ad innumerandam per-
sonarum in Deo et S. Trinitate pluralitatem, ut
multi volunt; tum quia nomen Dei elohim, apud
Hebreos est pluralis; tum quia numerus pluralis
hunc loco ad comparationem cum multis de-
gumentum est opportunitas; quasi dicas: Dⁱ gen-
tium sunt impuri et scelerati, at nostri sunt puri
et sancti (amat enim Deus noster, pater Pater,
Filius et Spiritus Sanctus, sanctitatem, edit scelera); tum denique ad omnigeniam et absolutissi-
mam Dei sanctitatem significandam. Sanctitas enim
Dei omnem sanctitatem omnium Angelorum
et hominum complectitur, et in immensum transcedit. Vide Iacobem Michaeam cap. v.

23. AUERTE DEOS ALIENOS DE MEDIO VESTI. —
S. Augustinus, *Quest. XXIV*, putat nulla tunc vnu-
fuisse idola inter Hebreos, idque colligit ex vers.
31, ubi dicitur: « Servitivique Israel Domino; » que
pro deos alienos sive idola S. Augustinus
accipit cogitationes de Deo Deique maiestate aliena-
nas, puta vana phantasmata, que quia sibi de
Deo fingit, cum Deum alienum esse imaginatur,
quam revera sit. Sic tropologice idolum avari est
aurum, superbi horum, gulosi deliciae, luxuriosi
Venus. Verum Joscus omnino videtur loqui de ido-
lis propriis dictis, sive que tum in populo fuerint,
sive que paulo post posteri eructuri erant; nam
ad posterios quoque sua hie verba dirigunt Iosua
Denique licet tempore Iosue nullum publicum
fuerit idolum, quod significatur vers. 31, verbis
jam citatis, tamen privatum Hebreos idola coluisse
etiam in deserto patet *Amos* cap. v, vers. 20, et
Actor cap. vii, vers. 43. Vidi ibi dicta. Ita Masius,
Serarius et alii.

25. PERCUSSIT ERGO JOSUE IN DIE ILLO FOEDUS. — Fœdus hoc erat, quod populus promitteret se unum Deum culturum, ejusque leges a Mose latas servaturum, uti audivimus vers. 21. Josue vero, vicissim ex parte Dei promitteret populo, quod Dominus ipsi foret Deus, id est, protector, provi-

⁽¹⁾ Hebræis datur optio ut melior pars merito et libenter

sor, promotor, eumque in terra promissa conser-
varet, aleret, exaltaret.

Porro ritum sancti ~~per~~deris recensui *Genes.* cap. *xv.*, vers. *17 et 18*, *Exodi* cap. *xvii*, vers. *6 et seq.* Sanctificabat enim fodus per victimas federales quae tunc cædebantur et immolabantur, indeque dicebantur iherc vel percutere fodus; qui percutiebant victimam, tacite imprecante si- milius percussione illi qui fodus violaret. Unde illud:

Stabunt, et cæsa firmabant fœdera porca.

Quare omnino videntur in hoc fædere victimæ ille fuisse immolatæ; erat enim hoc solemne fædus, quo Josue moriturus populum universum Deo astrinxit.

PROPOSITUS POPULO PRECEPTA ATQUE JUDICIA,—
id est, curavit per sacerdotes legi ex Decuteronomio
precepta Dei tam moralia et ceremonia, quam
judicia, ut eorum memoriam populo refriceraret
et inculcaret.

26. *SCRIPSIT QUOQUE OMNIA VERBA HEC IN VOLUMINE LEGE DOMINI*, — q. d. *Ad perpetuum memoriam Ioseph scriptum ritum et ratione hujus foderis verbis concepitis utrinque sancti in libro Deuteronomia, pata ad calcem libri; hunc enim librum Moses iussit in latere arce colloqui, Deuteronomii, 24 et 26, eo quod hic liber continet omnia Dei praescepta, quae sunt conditio foderis inter Deum et populum per Mosen inita, et per Iosephus hic renovata (1).*

ET TULIT LAPIDEM PERGRANDEM,—ut cum erigeret in signum et perenne monumentum fœderis ini, quod Hebreos jugiter moneret eorumque oculos verberaret, ut sancte hoc fœdus colerent et præcepta observarent.

POSITUQUE EUM SUBTER QUERCUM, QUE ERAT IN
SANCTUARIO DOMINI,—que erat in alio tabernaculo,
quod cum area tunc ex Silo in Schem per Sa-
cerdotes et Levitas transferri curaverat, ut coram
eo, quasi coram Deo in eo residente, fedus hoc
sanctuarie. Hebrei, quo sequitur Masis, putant
hanc illicem sive quericum esse eamdem cum illa,
sub qua Jacob deficit idola, Genes. xxxv, 4, ino-
eamdem esse cum ea, iuxta quam Deus primo
apparuit Abraham, eique terram istam promisit,
Genes. xii, 6, ut ibi Abraham hores terre a Deo
fuerat institutus, ibi Hebrei jam terram possiden-
tes fedus cum Deo renovare, indecum locum
hunc hic vocari sacrarium, sive sanctuarium Do-
mini; quia scilicet in eo Abraham primus Deo
aram sanacravera, in quo Jacob et ali postea Deum
invocaverunt.

Dices : Quercus illa non poterat tam diu vivere et esse superest ; nam ab Abraham usque ad Iosue fluxero anni 545, quercus autem communiter tantum trecentos annos vivunt ; primis enim cen-

(1) In his verbis evidentissime patet quæcumque fæderis sancti verba Josue manu suisse scripta.

tum annis crescent in justam altitudinem et crassitatem; secundis centum annis in ea et robore suo se firmant et durant; tertius centum annis sensim deficiunt et emoriuntur. Respondeo: Hoc communiter verum est, sed tamen nonnullae querunt sunt annosiores et diutius vivunt; lignum enim habent durissimum, unde et robora appellantur. Addo querorum hanc fusse querulum, ut veritatem Chaldeus, quod semper durat, dum una querens emoriens per glandes in terram descendentes sese prostravit, ut ex iis alia querens escasculatur, et ex hac alia et alia, ita ut semper perennet.

Septuaginta pro quercum vertunt terebinthum, quia Hebrei vox **τέρεβινθος** alta, vel **τέρεβινθον** elon, quamvis arborē glandiferum significat. Cuidat S. Augustinus per eam accepit crux Christi, per quam novum Testamentum et fædus sancitum est. Audi eum hic, Ques. ult.: *Jam vero quod sub terebintho statutus est lapis, hoc significat quod virga ad petram ut aqua profuerit, quia neque hic sine ligno statutus est lapis. Ideo autem subter, quia non fuissest in cruce exaltatus, nisi humiliatus subjectus: vel quod illico tempore quo illud agebat Jesus Natura, adhuc obumbrandum mysterium fuit Terebinthi enim lignum medicinale lacrymam exsudat, que arbor a Septuaginta Interpretibus hoc loco posta est, quamvis secundum alios interpretari querum legatur. »*

Dices : Deus jussit *Deut.*, xvi, 21, dicens : « Non planabis lucum et omnem arborum succinctam altare ; quomodo ergo haec querens fuit in tabernaculo uox altaria. Respondeo, *vetus* Deus plantari arborē, non autem erigi tabernaculum et arcā uitia arborē jam ante plantatam. Addit vetrica arborē, id est, arbores qua faciunt lucum sive silvam more *Gentilium*. Unde *Hebreas* et *Septuaginta* habent : *Non facies ex omni arbore*, id est, ex omni arborē generē.

27. ET LAPIS ISTE ERIT VOBIS IN TESTIMONIUM.

ET IN EIS TIBI ET ILLI VOBIS IN TESTIMONIO,
QUOD AUDIERIT OMNIA VERBA DOMINI QUE LOCUTUS EST
OMNI. — « Audiatur. » Ita legendum cum Hebrews &
Septuaginta et Romanis. Male ergo quidam scioli
scriperunt audieritis. Esti prosopepopia; tribuitur
enim lapidi insensibili, quasi testi proprii inscriptionem,
auditus ad nervum orationis: properaverat au-
tem non aliud significatur quam lapidem, coram
quo haec acta sunt, esse testimoniū et memoriale
federis initii. Sensus ergo est, q. d. Si lapsus sensum
haberet, fidelis hoc audisset et testari posset;
cum sensum non habeat, testis erit inanis-
sis, q. d. Si vos non audieritis verba Dei, hic la-
pidis erit testis nullus, vos haec pœta audisse et viola-
tibus. Unde Chaldaea vertit: *Ece lapsi iste erit
testis ut duas tabulas lapidis federis; nec non feci-
sus ad testimonium; nam verba que scripsi sunt
super ipsum, ex oculo omnium verborum Domini, que-
locutus est nobiscum, et erit vobis in memoriale.* Hinc
lapidi inscripta sive incisa fuisse verba vel
signa huius federis.

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. XXIV.

Simili modo ad pathos, ut Iudeos duros et insensibiles confundat, pungat et extinxinet Moses, *Deut. xxii. 1*, invocat celum et terram, ut ipsa, leet insensibilia, sentiant et audiant verba Dei, que populus sensu et ratione predictus audiens vult. « Audite, ocelli, inquit, quae loquor, audiatis terra verba oris mei.» Et *Isaia*, cap. 1, 2: « Audite, ocelli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enturvi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.» Et *Jeremias*, cap. n. 12: « Obstupscite, ocelli, super hoc, et porta eius desolamini vehementer, dicit Dominus: duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquae viva, etc.

29. ET POST HEC MORTUUS EST JOSUE FILIUS NUN, SERVUS DOMINI, CENTUM ET DECIM ANNORVM. — Quoto anno principatus sui mortuus sit Josue, incertum est; variante enim Chronologi. Serarius hic duodecim eorum sententias recenset, e quibus duae sunt probabiliores et probatoriae, pluresque habent auctores. Prior dat Josue ducatum septendecim vel octodecim annos, posterior septem et viginti; et utraque conciliari potest, si quis dicat Josue precise prefuisse annis octodecim duxat, illoquin anno mortuum, sed liberum Josue extendi ad gesta post mortem ipsius, scilicet hic vers. 31, narrare quod Israel nullis annis servierit Domino, quamvis scilicet virxit Eleazar, et seniores qui viderant opera et prodigi Del pugnantis pro Israele, ac tandem mortuum esse Eleazarum, quod forte contigit sub annum vigesimum septimum ab inchoato principatu Josue: quangam hi anni seniorum post mortem Josue excurrentes continentur in annis Othonibus, qui successit Josue, ut patet *Judec.* cap. 1 et seq.

CENTUM ET DECIM ANNORVM. — Hinc patet chronologia gestorum Josue. Si enim ponamus eum prefuisse populo octodecim annis, hec erit annorum series. Moses mortuus est ab exitu Hebreorum ex *Egypto* anno 40, qui fuit mundi 2494. Eodem anno Mosi successit Josue, populumque deduxit in terram promissam, ac deinde septem annis bellando Chanaeum subiugavit, vixit post Leu adhuc undevigint annos, scilicet ad annum deum octavum sibi ducatus. Mortuus est ergo ab exitu Hebreorum ex *Egypto* anno 38, mundi 2512, post mortem Joseph (cuifuit etate par: nam et Joseph vixit 110 annos) 184.

Hinc sequitur Josue natum esse anno mundi 2402, qui fuit post mortem Joseph 92; quare Moses fuit junior septem et viginti annis. Nam in exitu Hebreorum ex *Egypto* Moses erat octoginta annorum, Josue vero tres et quinquaginta. Caleb vero Josue fuit senior quindecim annis; nam Caleb post septuaginta belli, quo subacta est Chanaea, erat, quinque et octoginta annorum, ut ipse ait cap. xiv, vers. 10, tunc autem Josue erat centum annorum.

Nota tres partes totidemque status annorum vitaque Josue. Ipse enim in *Egypto* natus, ibidem

vixit annos tres et quinquaginta, deinde in deserto annos quadraginta, ubi anno secundo debellavit Amalek, *Exodi xvii. 10*, item Og, Sichon ceterosque hostes Israels. Denique terram promissam ingredientes subjugansque, in ea vixit annos septendecim vel octodecim. Primos egit in servitate, secundos in peregrinatione, tertios in principatu, e quibus priores septem in bellis; ultimos decem in pace et ordinanda Republica exiguit, in quo diem obit anno etatis 110, qui fuit ante Christi natalem annus 1448.

30. SEPELLIERUNTQUE EUM IN FINIBUS POSSESSIONIS SUE IN THAMMATH SARE. — Hebraico in *Thammath Sare*, sed ultimum *chech*, quia aspera pronuntiationis, Septuaginta et Noster solent omittere: unde pro Noah vertunt Noe, pro *Corach Core*, pro *Terach Thore* (1).

Jam Hebrew in Seder Olam tradunt, *Thammath Sare*, per metathesis ponit pro *Thammath Cherves*, id est *temina cherves*, id est, *imago*, vel *status sois*, eo quod illam Israelites collocarunt super sepolcrum Josue, ad conservandam memoriam illius prodigi, quo solem stiterat. Idem asserunt R. Salomon, Masius, Arias, Cajetanus, Serarius, Adrichomius et alii.

Unde *Judic.* i. 8, *Thammath Sare*, in Hebreo, Septuaginta et Latinis nonnullis vocatur *Thammath Cherves*, id est *imago solis*. Plinius, lib. XXXIV, cap. viii, pro omnibus colossis celo-rat colossum solis. « Ante omnes, ait, in admiratione fuit solis colossum Rhodi, quem fecerat Chares Lyndus, Lysippi supradicti discipulis. Septuaginta cubitorum altitudinis fuit. Hoc simulacrum post quinquaginta sex annum terrae motu prostratum, sed jacens quoque miraculo est. Pater pollicetur eius amplectuntur. Majores sunt digitu quam pleiae statua. Vasti spissi hanc de fructis membris. Spectantibus magne molis saxe, quorum pondere stabiliverat constitutus. Duodecim annis trahunt effectus ccc talentis, que conluterat ex apparatu regis Demetrii, relicto more regio.» Sed hic colossum nihil est, si comparetur cum statione solis et colosso hoc Josuano.

Aduint Septuaginta in editione prima Romana: « Illi posuerunt cum eo in monumento, in quo sepellierunt eum, gladiolos saxeos, quibus circumcidet filios Israel in Galgalia Jesus, cum educeret eos ex *Egypto*, sicut mandarunt Dominus; et illi sunt usque ad hodiernam diem.» Quam narrationem expeditus Cyrilus Alexandrinus, lib. IV in *Joannem*, cap. v: « Non absque causa, inquit, cultri eum illi eodem in loco positissim, verum ut nos dicamus circumcisio spiritualis gratiam (que bonorum celestium motis est promulga) Salvatoris morti esse affixam.»

Addit Gregorius Turonensis, lib. I *Moral.* sive

(1) Mortis et sepulture Josue narratio fuit addita huic libro manu extrae, inde vero conclusi nequit hunc liberum sua mano non fuisse scriptum.

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. XXIV.

poma De Gloria Martyrum, cap. xxviii, duo alia mira, uno miracula Iosue: « Primo sunt, ait, ad Leviam civitatem aqua calida, in quibus Jesus Nave lavare solitus, ubi similiter leprosi mandantur. Estantem ab Hiericho 42 milibus. Secundo prope Hiericho habentur arbores quae lanas gigant. Exhibit enim poma in modum cucurbitarum, testas in circulo habeantur duras, intrinsecus autem plena sunt lanae. Et de his enim forum ipsi Jesus Nava solere fieri indumenta. Sed et hodie tales exhibit lanas: ex quibus nos a quibusdam delectam vidimus, et admirati sumus vel candorem vel subtilitatem eorum.»

A SEPTENTRIONALI PARTE MONTIS GAAS. — S. Hieronymus, Masius, Adrichomius et alii assertant montem Gaas esse partem val appendiendi montis Ephraim. Hinc et Hebrei in Seder Olam tradunt. Jesus defunctum esse 26 Nisan, quasi coincidit cum die 25 martii, qua Jesus Christus ejus amictus in cruce pro mundi salutem mortem obiit: quangam in Romano Martyrologio Jesus Sancus adscriptus legatur die prima septemboris.

Tradunt Hebrew in Seder Olam, et in Midras Ruth, magnum, cum sepeliret Josue in monte Ephraim, extinxisse terrae motum, ex coequo monte vocatum *Gaas*, id est, communionis ac tremoris: *upi gaas* enim commoveri et tremere significat. Ridet hoc Masius ut fabulum, sed ut historiam defendit Serarius, aliquid hoc in re Josue fuisse typum Jesu Christi, in cuius morte terra motu est, et petre scissa, » *Math. xxvii. 51*.

Porro Hebrew mortem Josue auge a Moses planixisse terram pompe non est dubium; nullatenus hic planetus fit mentio, quod ad mysterium referunt Patres, scilicet eo significari, in veteri lege sub Moysi plangendo fuisse defunctos, eo quod in infernum ad limbum patrum descendenter; in nova re lege in morte fidelium esse gaudendum, quod Jesus moriendo eis celum serenari, ut ipso ei consendant, quo ipse primus introitum exultum premit.

Denique liberorum Josue nulla fit mentio, quia pse fuit eadibus et virgo, ut ex S. Ignatio, Chrysostomo et aliis dixi in proemio. Audi S. Hieronymum, lib. I *Contra Iovin.*: « Jesus, ait, sepelitur in Thammath Sare, id est, in perfectissimo principatu, sive in numero experimenti novi, ut virginum significaret greges Salvatoris auxilio cooperatos: in monte Ephraim, hoc est, in monte frugifero, ab Aquilone montis *Gaas*, qui interpretatur communionis. Moni enim Sion, latera Aquilonis, civitas Regis magni, que opposita semper inuidit est, per singulas tentationes dicit: Mei vero pede moti sunt pedes: » Et inferius: « Quamobrem et Moyse morienti plangitur a populo Israel, Jesus autem quasi victurus non plangitur. Nuptie enim finiuntur in morte, virginitas post mortem incipit coronari. »

Porro mira et lepida narrant Rabbini in libro suo *Juchasin*, de bello quod Josue gesserit cum

quinque et quadraginta regibus Armeniæ, Persidis et Mediae, que hic ad longum recensem Scerarius, ac deinde ut fabulosa confutat, *Qwest. XII.*, pag. 474.

31. SERVITVIT ISRAEL DOMINO CUNCITS DIERUS JOSUE. — quia scilicet Josue eum verbo et exemplo in Dei cultu et pietate continebat. Audi Tullium, lib. I, epist. ad *Lentulanum*: « Sunit haec apud Platonem nostrum scripta divinitas: Quales in Republica principes essent, tales reliquos solere esse cives. »

ET SENIORUM, QUI LONGO VIXERUNT TEMPORE POSSENT. — Seniores hi erant Eleazar Pontifex, Callob cesterice qui tempore exploratorum Terræ sanctæ necdum annum vigesimum etatis attigerant, nec murmurabant; ceteri enim omnes obmurmur in deserto mortui sunt, nec Chananeam viderunt, *Numer. XIII et XIV*.

32. OSSA QUOCQUE JOSEPH, QUA TULEBANT FILI ISRAEL DE EGYPTO, SEPPELLERUNT IN SICHEM. — Id enim jusserat Joseph, ut non in Egypto inter infideles et impios, sed in Chamaan inter fideles et pius, cum avis et abavis suis Patriarchis sepe literet; presertim quia siccabat Christum in Chanana nasciturum, passurum, resurrecturum, ac se cum eo et per eum resurrecturum sperabat, quod et contingisse est verisimile. Fuit et alia causa, ut scilicet Joseph amaret Hebrews ad exitum ex Egypto, et ad ingressum in terram a Deo promissam. Vide dicta *Gen. xxxii*, in fine, et *Genes. I*, 23, et *Exodi XIII*, 19, ubi Moses vols ultimus Ioseph satisfaciens, ejus ossa egrediente ex Egypto secum exulit.

Simili modo Noe ossa Adami in arcum religiose suscepit, et post diluvium illa inter tres filios suis distribuit, ac Sem, quem ceteri duobus anteferebat, dedit Adae cranium, cum coequo Judean, uti narrat Jacobus Orro Haila, sive Elessenus, qui fuit magister S. Ephrem, et ex eo Masius, qui ejus liberum in Latinum transluxit. Tanta in priscis factu cura honorique sepulcri, ob fidem quam habent de anima immortalitate, et ob spem resurrectionis ex meritis Christi, in Chanana victuri et morituri.

IN PARTE AGRI QUEM EMERAT. — Vide dicta *Genes. cap. XXXII*, 19.

ET FUIT IN POSSESSIONEM FILIORUM JOSEPH. — id est, cessit Ephraimis, qui ex Ephraim filio Joseph prognati sunt. Vide dicta *Genes. XLVIII*, 22.

33. ELEAZAR QUOCQUE FILIUS AARON MORTUUS EST, ET SEPPELLERUNT EUM IN GABAÆ PHINEES FILIUS EJUS, QUA DATA EST EI IN MONTE EPHRAIM. — An Gabaa primus sit data Eleazar, ut vult Masius et Abulensis, an vero ejus filio Phinees, ut vult Vatablus, et insinuat S. Hieronymus in *Epiaph. S. Paula*, incertum est. Certum est, Gabaa cognominatum esse Phinees, sive quod est diutissime in ea habitari, sive alia de causa. Porro Eleazar Pontifex dirigebat Josue, pro coequo Ioseum in rebus ambiguis consulens, ut jusserset Deus per Mosen

Num. cap. XXVII, vers. 21; unde Eleazar Hebraice idem est quod dei auxilium; hoc enim ipse exhibuit principi Iosue, tollisque castris Hebreorum. Successit Eleazar patri in Pontificatu Phinees, filius magni vir zeli, ut patet *Num. xxv, 11.*

IN MONTE EPHRAIM. — Hinc patet Gabaa fuisse in tribu Ephraim; mirum ergo est, quod S. Hieronymus vel potius Eusebius in *Loci Hebraicis* eam ponat in tribu Benjamin; licet enim plerique urbes Levitis assignate cap. *xxi*, essent in tribu Iuda vel Benjamin; tamen Gabaa extra ordinem data est Eleazar et Phinees, tum ob eorum merita, tum ut Eleazar Pontifex vicinus esset principi Iosue in sua tribu Ephraim habitanti, ac eum consiliis omniq[ue] ope adjuvaret et dirigere.

Denique Septuaginta in editione Romana nonnulla addunt, quae etiam agnoscit Theodoreus et

Syrus (unde colligas Syrum ex Greco Septuaginta translatum esse, non ex Hebreo, ut alias monui), teste Masio. Ea sunt haec: « In illa die sumentes filii Israel arcam Dei, circumdederunt in seipsis (Syrus, in Israele), et Phinees funetus est sacerdotio pro Eleazar patre suo quadusque mortuus est, et defossus in Gabaa, que ipsius. Filii autem Israel abiurunt unusquisque ad locum suum, et ad suam civitatem. Et coluerunt filii Israel Astartem et Astaroth, et deos gentium quae in circuitu ipsorum. Et tradidit eos Dominus in manus Eglon regis Moab, et dominatus est eorum annos decem et octo. »

Verum hoc huc transcripta videntur ex libro *Judicum*, ubi ea audiemus. Unde et Cyrus ait hoc notari obelisco, quasi addititia. Nam in Hebreo, Chaldeo, Latino, Septuaginta, Complutens. et Regio desunt hoc *locco*.

COMMENTARIA

IN

LIBRUM JUDICUM.

ARGUMENTUM.

Dicitur hic Liber Judicum (1), populi Israel, qui scilicet eum a Philistinibus, Moabitibus, Ammonitis, Madianitis, etc., afflictum et servitio oppressum, ab eorum injuriis vindicantem et in libertatem asserentem. Deus enim ob idololatriam alia scelerata populum his gentibus castigandum tradebat, ut is ad eorū et ad Deum rediret: quod dum faceret, submetebat eis Judicum qui eos a tyramide et tyrannis opprimentibus liberaret. Unde cap. *iii*, 9, dicitur: « Suscitavit salvatorem eis, et liberavit eos, Othoniel videlicet. » Quocecumque iudicare in hoc libro, uti et alibi sepe, significat punire, defendere, vindicare. Hebraice hic liber dicitur *Sophetim*, id est, Judices. Inde magistratus summus apud Poenos nomen accepit, qui *Suffetes* dicitur, ut iam Livius lib. *VIII*, *Decade 3*. Poenos enim et Phoenices multas ab Hebreis voces accepisse docet S. Augustinus, libro *Contra Epist. Petitionis*, cap. *civ*. Fuit vero inter Judices et Reges differentia, quam assignat Lactantius, lib. *IV De Sapientia*, cap. *x*: « Primo, ait, non dominio regum subiecti fuerunt Judei, sed populo ac legi civiles Judices presederunt. Non tamen in annum constituti sunt, sicut Romani consules, sed perpetua iurisdictione subinxerunt. »

Horum ergo populi Judicum, id est vindicatum, scilicet liber his prosecutum, idque hoc fine, ut patet bei liberalitas in fideles et pios, ac ejusdem vindicta in infideles et impios. Unde nota Procopius ex hoc libro clare perspicci, quod e vera fide ac religione retenta, diligenterque culta, omnis rerum publicarum salus et amplitudine pendeat: contra vero quemadmodum ex ea deserta et neglecta, sedum earundem sequatur extilium, ruina et dodecus. D. Augustinus, lib. *XVI De Civit. cap. XLII*: « Temporibus, ait, Judicum siue se habebant peccata populi, ex misericordia Dei, alternaverunt prospera et adversa bellorum. » Et lib. *XVII*, cap. *xii*: « Post mortem Jesu Nave populus Dei, judices habuit, quibus temporibus al-

ternaverunt apud eos et humilitates laborum pro eorum peccatis, et prosperitates consolationum proper misererationem Dei. » S. Celestinus, epist. ad *Theodosium Imperatorem*: « Major, ait, vobis fidei causa esse debet, quam regni, ampliusque pro pace Ecclesiastum elementa vestra debet esse sollicita, quam pro securitate omnium terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si primitus que Deo sunt chariora serventur. »

Queres *primo*, quemnam Judicum horum fuerint officia? Respondeo, *primum* fuit populum e servitio liberare, uti jam dixi. *Secundum*, bellis praesesse; erant enim hi Judices quasi belli Duces et Imperatores. Unde Josephus eos vocaliter *judices*, id est, Imperatores, et *σοφῆται*, id est, subimperatores, sub Deo videlicet summa populi bellicae Duce. *Tertium*, proprie iudicare, id est jus populi dicere, eorumque iuste sententia dirimere, ut fecit Samuel et Hez. Unde nonnulli Judices, ut Thola, Abesan, Ahialon, Abdón, nulla leguntur gessisse bella, sed tantum populo praefuisse et jus dixisse. Hinc licet ipsi non haberent absolutum jus necis et vite, reos tamen iuxta legem morti adjudicabant et plectebant.

Queres *secundo*, quale fuit horum Judicum regimen? Scitum est triplex esse Reipublice regimen, scilicet Democraticum cum *ἄρχοντα*, id est, populus seipsum regit, in quo pluralitas vocum prevaleat, remque dubiam definit, uti fit apud Helvetios; Aristocraticum, in quo *Ἄριστος*, id est, optimates imperant, uti erant olim Rome Consules et Senatores, ac etiamnum sunt Venezi, Genuezi et aliis in locis; Monarchicum, in quo *Ἄρχων*, id est, unus solus imperat, uti Monarchæ in regnis suis sunt Reges et Principes absoluti, ac Cesares.

Dico ergo, Judices hos habuisse regimen non Democraticum, nec Aristocraticum, sed Monarchicum. Unus enim solus Judgeus suo tempore præter populo: monarchiam ergo obtinebat, at non regiam regum; nam nec novas leges condere, nec tributa populi imponere poserat, uti possunt reges, nec diademata et sceptro utebatur, nec satellitio regio utebatur, nec ungebatur, uti